
 

 

2025 年 1 月吉日 

 

一般社団法人高知県言語聴覚士会 西田 香利 会長 様 

 

 

日本ディサースリア臨床研究会 会長 森 隆志 

 

 

特別企画講演会のご案内 

 

 拝啓 初春の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

先般は、日本ディサースリア臨床研究会が日本海医療福祉研究施設と共に活動している誤嚥性肺炎

予防運動の取り組みについてご賛同を賜りまして、誠にありがとうございます。サルコペニアの摂食

嚥下障害患者など、加齢に伴う摂食嚥下障害患者は、現状では誤嚥性肺炎を発症するまで放置されて

いる悲しい状況にあると拝察します。私ども言語聴覚士こそが専門性、職能性を発揮し、こうした方々

がいつもまでも健康ですこやかに過ごすことができるよう努めて参りたいと存じます。 

おかげ様で、その後全国 27の道府県道県士会の賛同を得て、誤嚥性肺炎予防運動を展開しておりま

す。活動は士会に一任しておりますが、士会によっては、頻回にノドトレのパンフレットのご請求が

数百部単位であり、様々なイベントを通して地域住民の健康寿命の延伸のためにご活用いただいてお

ります。 

さて、この度、日本ディサースリア臨床研究会有志では、このようなサルコペニアの摂食嚥下障害

の方々に適切に対応できる摂食嚥下障害のリハビリテーション・モデルを構築し、広く言語聴覚士の

方々に理解して頂きたいと思い、添付の次第にて特別企画の講習会を開催することとなりました。当

日は、新しい脳卒中モデルに基づいた摂食嚥下リハビリテーションについても解説する予定でござい

ます。 

摂食嚥下リハビリテーションの風景は、今や大きく変革される時を迎えていると拝察いたします。 

本研究会の会員の有無を問わず、無料で受講することができます〈先着 1,000名です〉。 

ぜひ、貴県士会の会員諸氏にもご案内して頂けましたら幸いです。また、会報を介してのご案内や、

HPで掲載するなどのご配慮を賜り、貴県士会会員の皆様のリハビリテーション技術の向上に役立てて

頂けますと誠に光栄に存じます。 

何卒、宜しくお願い致します。                            謹白 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

日本ディサースリア臨床研究会 事務局 

E-mail：info@dysarthrias.com 

 


